
Havraníky
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

Správní obvod: Znojmo GPS souřadnice: 48.811426N, 16.008387E

Nadmořská výška: 300 m n. m. První pís. zmínka: 1269 (755 let) Katastrální výměra: 920 ha

Počet obyvatel: 307 PSČ: 669 02

Adresa URL: www.havraniky.cz

Památky a zajímavosti Havraníky
Mezi památky v obci patří především kostel sv. Linharta, budova fary a spousta drobných staveb.
Kostel sv. Linharta (Leonhardta)
Dřívější havranický kostel byl položený jako ten nynější uprostřed obce (jak se dá soudit podle
nalezených základů). Skládal se nejprve jenom z prostoru nynějšího presbytáře a při vzrůstajícím
počtu obyvatel byl r. 1750 rozšířený, zaklenut místo tehdejšího palachového stropu klenbou a opatřen
kůrem, který byl podoben tomu dnešnímu. Stěny byly později podepřeny zvenčí a vyztuženy šikmými,
přistavěmými opěrnými pilíři. kostel byl pro nebezpečí zřícení v r. 1811 snesen po základy.
Bohoslužby se konaly v márnici na hřbitově a později v sakristii, která byla pod věží.
Stavba nového kostela byla započata 147. 4. 1813 a byla dokončena v r. 1816 a kostel byl potom 15. 9. 1816
slavnostně vysvěcen. Z klášterního kostela ve Vratěníně 1784 zrušeného řádu bosých augustiánů
dostal kostel 16 dýhovaných lavic, varhany s pedály 12 mutacemi a hlavní oltář s obrazem ze starého kostela
se sv. Leonardem. Dva postranní oltáře - epištolní strana - sv. Antonín Paduánský, evangelická strana -
Útěk do Egypta. Významnější opravy kostela se konaly v r. 1834 a 1890. Interiér kostela prošel v letech
1992-1993 zatím poslední renovací.
Fara byla postavena roku 1860.
Starý hřbitov se nacházel u kostela, dodnes je na východní straně kostela kamenný náhrobek. V r. 1823 byl
přložen mimo obec. Nápis na bráně hřbitova - KŔESŤANSKÉ POLE K ZASETÍ SEMEN, KTERÁ
NESETLÍ.
Památník se sochou sv. Cyrila a Metoděje
Další památky v obci - u kostela je sousoší Loučení Krista s P. Marii z r. 1747, ve vsi je barokní plastika sv.
Jana Nepomuckého z 18. stol. a na návsi barokní socha sv. Floriána z r. 1767.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9117/havraniky/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 12:56:06


